Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 328/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen
¢ zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén € Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, paraqitur kundér koalicionit
AAK&PSD, me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posterit né hapésiré publike, n¢
ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, t& datés
06.10.2019, né seancén € panelit t& mbajtur mé daté 07.10.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa A.nr.328/2019 e datés 06.10.2019, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, dhe koalicionit AAK&PSD,
me seli n& Prishting, pér shkak & shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike -
vendosjes s& posterit n& aférsi t& shkollgs fillore, “Zenel Hajdini”, né¢ Komunén € Ferizajit, né
ditén e votimit, i SHQIPOHET gjobé n& lartési prej 1,500.00 (njémijé e peséqind) euro, t®©
cilén shumé, detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjetg) ditéve, nga dita e pranimit t&
kétij vendimi nén kércénim 1€ pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé daté 06.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.328/2019, nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, t& paraqitur kundér koalicionit
AAK&PSD, me seli ng Prishting, me t& cilén pretendohet se mé daté 06.10.2019, né ditén e
zgjedhjeve, né afersi t& shkollgs fillore, ”Zenel Hajdini”, né Komunén e Ferizajit, &hté paré
posteri i subjektit politik AAK&PSD, me kandidaté pér deputet, veprim ky i cili sipas
paraqitésit t& ankeses, bie né& kundérshtim me Rregullén Zgjedhore Nr. 13/2013, pérkatésisht
nenin 3, pika 3.4 t& késaj rregulle, duke shtuar se pavarésisht faktit se komuna, kéto vende i
ka paraparé si vende né t&€ cilat mund t& vendosen posterét, ato jané prang shkollave, brenda
perimetrit 100 metérsh, dhe jané né kundérshtim me ligjin dhe rregulloret. Paraqitési i
ankesés si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur nj& fotografi t& printuar, né

cilési t& provés materiale.

PZAP-i, konform nenit 7 par.1 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, njoftoi koalicionin
AAK&PSD, pér ankesén e paragitur ndaj tyre, me afat pér pérgjigje deri me daté 07.10.2019,
né ora 13:00, mirgpo deri n& két& kohé nuk u pranua asnjé pérgjigje nga ana e tyre.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1&ndés né kuptim t€ nenit 117 paragrafi 2, t&
LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové nga paraqitési i ankesés, e cila gjendet n¢ shkresat ¢ 1éndés
shihet qart& se posteri me kandidaté pér deputet nga radhét e koalicionit AAK&PSD, &shté
vendosur né hapésiré publike, veprim ky qé &shté né kundérshtim me nenin 3 pika 3.4, t&€
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Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, e cila pércakton se: “Materialet e zgjedhjeve nuk duhet 1€
vendosen brenda hapésirés sé institucioneve publike, shkollave, objekteve fetare o0se
objekteve né pronési shietérore, né monumente, ndértesa, struktura dhe objekte té cilat kané
vleré historike, kulturore, fetare ose arkitekturore, brenda ndértesave dhe zyrave 1€ KQZ-sé
dhe brenda gendrave té votimit 0se né njé largési prej mé pak se njégind (100) metrash nga
hyrja e tyre”, si dhe nenin 36 par.l, pika a) dhe b), & LZP-s€, © cila pércakion se: «
Njézetekatér (24) oré¢ pard hapjes sé gendrave 16 votimit pér hedhjen e Votes, ¢ deri né
mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet secili
prej veprimeve si mé poshté: a) Shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga
gendrat e votimit 0s€ 100 metra brenda hapésirés s¢ 1 njéjtés, e cfarédo loj materiali me
gellim ndikimi tek votuesit; b) Bérja e fushatés né cfarédo ményre”.

Duke u nisur nga gjendja faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet garté se nga
ana e koalicionit AAK&PSD, &shté shkelur dispozita € lartécekur e Rregullés Zgjedhore
Nr.13/2013, pasi q& posteri me kandidatg pér deputet nga radhét e koalicionit AAK&PSD,
sshté vendosur né hapésiré publike.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobds si né dispozitiv t& ketij vendimi, ka marr€ parasysh
rrethanat si n& vijim:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;
e Shkailén dhe peshén e shkeljes;

o Subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet € méparshme, konsiderohet se kané
gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushates;

o Subjekti politik ka b&ré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né Kkéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme né Kosové; si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s€
Kosovés, per zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Pancli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjektet politike t& koalicionit
AAK&PSD, kang marré pjesé edhe n& zgjedhjet e kaluara dhe se jané njoftuar me Rregullat
zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti posteri i kandidatéve pér deputet nga radhét e koalicionit
AAK&PSD, &shté vendosur né hapésiré publike.

Si rrethané PZAP-i, mori edhe faktin qé koalicionit AAK&PSD, i dha mundgsing pér tu
pérgjigiur n& ankesé dhe pér tu deklaruar pér pretendimet ankimore, mirépo koalicioni
AAK&PSD, nuk dha ndonjé pérgjigie lidhur me pretendimet ankimore t& paraqitésit t©
ankesés dhe as nuk ofroi ndonjé déshmi se nga ana € kétij subjekti politik jané ndérmarré
veprime né drejtim t& evitimit t€ shkeljes, gj& kjo € cila ka ndikuar né lartésin € gjobés s&
shqiptuar si né dispozitiv t& ketij vendimi, n& kuptim t€ nenit 35 paragrafi 2, nenit 120
paragrafi 1 pika ¢) t¢ LZP-s¢ dhe nenit 5 paragrafi 2 t€ Rregullés Nr. 01/2012, pér

Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave & PZAP-it.
Nga arsyet ¢ theksuara me lart, e né kuptim t€ nenit 118 par.1 dhe nenit 120 par.1 pika ¢) t€

LZP-s&, u vendos si n¢ dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.328/2019 mé daté 07.10.2019

Késhillé Juridike: Kundér ketij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas ne
LZP-sé.




